

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มาสเตอร์คูล อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ณ วันที่			
	31/3/2566	31/12/2565	เปลี่ยนแปลง	คิดเป็น
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	145.02	126.29	18.73	14.83%
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	403.10	363.14	39.96	11.00%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	86.62	93.79	(7.17)	(7.64%)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	1.28	4.26	(2.98)	(69.95%)
สินค้าคงเหลือ	152.15	164.78	(12.63)	(7.66%)
ต้นทุนโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	47.88	34.24	13.64	39.84%
ทรัพย์สินรอการขาย	3.40	5.10	(1.70)	(33.33%)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	310.00	430.44	(120.44)	(27.98%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18.00	8.04	9.96	123.88%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,167.44	1,230.07	(62.63)	(5.09%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	68.55	66.55	2.00	3.00%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	42.17	41.78	0.39	0.93%
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	40.97	22.97	18.00	78.36%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	130.02	91.99	38.03	41.34%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	52.82	52.95	(0.13)	(0.25%)

รายการ	ณ วันที่			
	31/3/2566	31/12/2565	เปลี่ยนแปลง	คิดเป็น
ที่ดินรอการพัฒนา	33.60	33.59	0.01	0.03%
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	12.31	13.91	(1.60)	(11.50%)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.16	2.25	(0.09)	(4.00%)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2.55	0.18	2.37	1316.67%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.66	2.42	1.24	51.24%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	388.81	328.59	60.22	18.33%
รวมสินทรัพย์	1,556.25	1,558.66	(2.41)	(0.15%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	25.70	20.93	4.77	22.79%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	73.20	69.45	3.75	5.40%
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	13.93	5.72	8.21	143.53%
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.16	5.21	(0.05)	(0.96%)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	20.00	(20.00)	(100.00%)
ประมาณการรับประกันคุณภาพ	2.21	3.07	(0.86)	(28.01%)
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	0.43	1.35	(0.92)	(68.15%)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1.85	0.29	1.56	537.93%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	122.48	126.02	(3.54)	(2.81%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	2.42	1.53	0.89	58.17%
ประมาณการรับประกันคุณภาพระยะยาว	0.02	0.00	0.02	100.00%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	7.29	8.79	(1.50)	(17.06%)
ประมาณการหนี้ไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	15.18	14.81	0.37	2.50%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	16.06	16.74	(0.68)	(4.06%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	40.97	41.87	(0.90)	(2.15%)
รวมหนี้สิน	163.45	167.89	(4.44)	(2.64%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,391.32	1,389.28	2.04	0.15%

รายการ	ณ วันที่			
	31/3/2566	31/12/2565	เปลี่ยนแปลง	คิดเป็น
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.49	1.49	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,392.81	1,390.77	2.04	0.15
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,556.25	1,558.66	(2.41)	(0.15%)

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

1. เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ นำเงินเพิ่มทุนไปขยายธุรกิจด้านสินเชื่อ
2. สินค้าคงเหลือ ลดลงจากการเร่งจำหน่ายขายสินค้า และจากการบริหารสินค้าคงคลังที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
3. ต้นทุนโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เพิ่มขึ้นจากการซื้อที่ดินนำมาพัฒนาเพื่อขาย
4. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ลดลงจากการนำเงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงินไปให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และซื้ออสังหาริมทรัพย์มาเพื่อพัฒนา
5. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจากเงินมัดจำค่าสินค้าที่สั่งซื้อจากต่างประเทศ
6. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เพิ่มขึ้นจากการซื้อที่ดินนำมาพัฒนาให้เช่า
7. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ เปิด LC/TR เพื่อซื้อสินค้ามาเพื่อขายในช่วงหน้าร้อน
8. หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน เพิ่มขึ้นจากเงินมัดจำจากลูกค้าต่างประเทศ

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ม.ค – มี.ค 2566	ม.ค – มี.ค 2565	เปลี่ยนแปลง	คิดเป็น
รายได้จากการขาย	82.38	170.37	(87.99)	(51.65%)
รายได้จากการให้บริการ	26.33	64.92	(38.59)	(59.44%)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	10.73	9.39	1.34	14.27%
รายได้อื่น	1.95	2.51	(0.56)	(22.31%)
รายได้รวม	121.39	247.20	(125.81)	(50.89%)
ต้นทุนขาย	65.77	142.80	(77.03)	(53.94%)
ต้นทุนบริการ	13.68	50.75	(37.07)	(73.04%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.70	16.25	(2.55)	(15.69%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.80	20.23	6.57	32.48%
ค่าใช้จ่ายรวม	119.95	230.03	(110.08)	(47.85%)

รายการ	ม.ค – มี.ค 2566	ม.ค – มี.ค 2565	เปลี่ยนแปลง	คิดเป็น
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	1.45	17.17	(15.72)	(91.56%)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	0.39	1.18	(0.79)	(66.95%)
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	-	0.18	(0.18)	(100.00%)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1.84	18.53	(16.69)	(90.07%)
ต้นทุนทางการเงิน	1.08	1.67	(0.59)	(35.33%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	0.76	16.86	(16.10)	(95.49%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.28)	1.13	(2.41)	(213.27%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	2.04	15.73	(13.63)	(87.03%)

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

1. รายได้จากการขาย ลดลงจากการยกเลิกการขายผ่านช่องทางห้างค้าปลีก และรายได้จากช่องทางต่างประเทศลดลง จากภาวะเศรษฐกิจในยุโรป การขึ้นอัตราดอกเบี้ย ซึ่งเป็นลูกค้ารายหลัก
2. รายได้ดอกเบี้ยรับ เพิ่มขึ้นเนื่องจากการให้สินเชื่อในส่วนของบริษัทการเงิน
3. ค่าใช้จ่ายขาย ลดลงเนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในภาพรวมให้สอดคล้องกับรายได้จากการขาย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-นพชัย วีระมาน-

(นาย นพชัย วีระมาน)

กรรมการผู้จัดการ